
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 2/2023

Às 15:28 horas do dia 20 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60232023/00006978, Pregão nº 2/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na confecção de cartões de identificação
tipo crachá e acessórios para atendimento das necessidades da sede da Secretaria Municipal de Inovação e
Tecnologia e das Unidades Descomplica - SP, da Prefeitura do Município de São Paulo, conforme especificações
estabelecidas no Termo de Referência.

Entrega de propostas: De 14/11/2023 às 08:00 até 30/11/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/11/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/11/2023 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/11/2023 às 10:22:28
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/11/2023 às 12:42:50
Senhores, considerando o horário, iremos suspender para almoço, com retorno da presente sessão
às 14h15. Obrigada e até lá.

Sistema 30/11/2023 às 14:19:24 Boa tarde senhores licitantes. Retomamos a sessão eletrônica de pregão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/11/2023 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

30/11/2023 às 10:22:27 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 720/12/2023 15:28



UASG 926345 PREGÃO 2/2023

Confecção de Crachás

UNIDADE

1720

Adjudicado e Homologado

R$ 12,9000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO &
SERVICOS LIMITADA, CNPJ 40.787.494/0001-10, melhor lance: R$ 5,7500

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.807.926/0001-01 - 37.807.926 ANDREZA CORNELIO DOS
SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 15,5000  -

Valor proposta: R$ 15,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

48.913.427/0001-07 - 48.913.427 PAULO HENRIQUE DA SILVA
ANTUNES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12,9900  -

Valor proposta: R$ 45,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

11.383.230/0001-01 - AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E
BRINDES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5,9000  -

Valor proposta: R$ 35,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

05.449.347/0001-30 - ART CARD LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14,2000  -

Valor proposta: R$ 23,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

08.086.600/0001-26 - EVENI DA SILVA BRITO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20,0000  -

Valor proposta: R$ 20,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

40.787.494/0001-10 - LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO &
SERVICOS LIMITADA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5,7500 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 50,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

43.589.013/0001-50 - MSC SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12,8000  -

Valor proposta: R$ 200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

02.055.120/0001-11 - R.S. DE PAULA INDUSTRIA E COMERCIO
GRAFICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 8,0000  -

Valor proposta: R$ 20,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

43.712.596/0001-65 - START TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,0500  -

Valor proposta: R$ 14,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

Item 1 - Confecção de crachás

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1500

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 720/12/2023 15:28



UASG 926345 PREGÃO 2/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.583.967/0001-79 - VIXCARD COMERCIO, SERVICOS E
IMPORTACAO DE ARTIGOS PARA IDENTIFICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,0000  -

Valor proposta: R$ 26,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1720

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

30/11/2023 10:02:21 48.913.427/0001-07 R$ 19,9900

30/11/2023 10:04:09 05.449.347/0001-30 R$ 19,9800

30/11/2023 10:05:20 48.913.427/0001-07 R$ 18,9900

30/11/2023 10:08:12 11.383.230/0001-01 R$ 14,7400

30/11/2023 10:08:29 40.787.494/0001-10 R$ 30,0000

30/11/2023 10:08:35 40.787.494/0001-10 R$ 20,0000

30/11/2023 10:08:47 43.589.013/0001-50 R$ 14,7500

30/11/2023 10:08:50 40.787.494/0001-10 R$ 14,5900

30/11/2023 10:08:57 11.383.230/0001-01 R$ 14,3600

30/11/2023 10:08:59 05.449.347/0001-30 R$ 14,2000

30/11/2023 10:09:06 11.383.230/0001-01 R$ 13,9900

30/11/2023 10:09:25 40.787.494/0001-10 R$ 13,8000

30/11/2023 10:09:30 11.383.230/0001-01 R$ 13,6200

30/11/2023 10:09:38 40.787.494/0001-10 R$ 13,4000

30/11/2023 10:09:45 11.383.230/0001-01 R$ 13,2200

30/11/2023 10:09:52 43.589.013/0001-50 R$ 13,0000

30/11/2023 10:09:57 11.383.230/0001-01 R$ 12,7800

30/11/2023 10:10:02 40.787.494/0001-10 R$ 12,6000

30/11/2023 10:10:06 11.383.230/0001-01 R$ 12,4300

30/11/2023 10:10:15 40.787.494/0001-10 R$ 12,2500

30/11/2023 10:10:21 11.383.230/0001-01 R$ 12,0500

30/11/2023 10:10:44 40.787.494/0001-10 R$ 11,9000

30/11/2023 10:10:48 11.383.230/0001-01 R$ 11,6700

30/11/2023 10:11:12 40.787.494/0001-10 R$ 11,4500

30/11/2023 10:11:18 11.383.230/0001-01 R$ 11,2700

30/11/2023 10:11:31 40.787.494/0001-10 R$ 11,1000

30/11/2023 10:11:36 11.383.230/0001-01 R$ 10,9200

30/11/2023 10:11:43 43.712.596/0001-65 R$ 10,7500

30/11/2023 10:11:48 11.383.230/0001-01 R$ 10,5500

3 de 720/12/2023 15:28



UASG 926345 PREGÃO 2/2023

Data/hora Participante Lance

30/11/2023 10:11:57 43.712.596/0001-65 R$ 10,3500

30/11/2023 10:12:03 11.383.230/0001-01 R$ 10,1200

30/11/2023 10:12:20 40.787.494/0001-10 R$ 9,9500

30/11/2023 10:12:24 11.383.230/0001-01 R$ 9,7300

30/11/2023 10:12:33 40.787.494/0001-10 R$ 9,5800

30/11/2023 10:12:36 11.383.230/0001-01 R$ 9,3900

30/11/2023 10:12:46 48.913.427/0001-07 R$ 12,9900

30/11/2023 10:12:50 43.712.596/0001-65 R$ 9,0000

30/11/2023 10:12:54 11.383.230/0001-01 R$ 8,7600

30/11/2023 10:13:00 43.712.596/0001-65 R$ 8,5000

30/11/2023 10:13:05 40.787.494/0001-10 R$ 8,2000

30/11/2023 10:13:09 11.383.230/0001-01 R$ 8,0100

30/11/2023 10:13:16 40.787.494/0001-10 R$ 7,8500

30/11/2023 10:13:21 11.383.230/0001-01 R$ 7,6900

30/11/2023 10:13:31 40.787.494/0001-10 R$ 7,5300

30/11/2023 10:13:36 11.383.230/0001-01 R$ 7,3000

30/11/2023 10:13:44 43.589.013/0001-50 R$ 12,8000

30/11/2023 10:13:47 40.787.494/0001-10 R$ 7,1500

30/11/2023 10:13:51 11.383.230/0001-01 R$ 6,9600

30/11/2023 10:14:03 40.787.494/0001-10 R$ 6,8000

30/11/2023 10:14:10 11.383.230/0001-01 R$ 6,6000

30/11/2023 10:14:29 40.787.494/0001-10 R$ 6,4500

30/11/2023 10:14:34 11.383.230/0001-01 R$ 6,2500

30/11/2023 10:15:20 02.583.967/0001-79 R$ 25,0000

30/11/2023 10:15:51 43.712.596/0001-65 R$ 6,0500

30/11/2023 10:15:55 11.383.230/0001-01 R$ 5,9000

30/11/2023 10:16:23 40.787.494/0001-10 R$ 6,3000

30/11/2023 10:16:46 02.055.120/0001-11 R$ 8,0000

30/11/2023 10:17:56 40.787.494/0001-10 R$ 6,1500

30/11/2023 10:19:19 40.787.494/0001-10 R$ 6,0000

30/11/2023 10:20:23 40.787.494/0001-10 R$ 5,7500

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/11/2023 10:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/11/2023 10:22:24 O item 1 está encerrado.

4 de 720/12/2023 15:28



UASG 926345 PREGÃO 2/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:27:15
Senhor licitante, bom dia! Antes de iniciarmos as negociações, gostaria de confirmar que o senhor
está ciente de todas as condições do Edital quantidades e prazos da futura Ata de Registro de
Preços?

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:29:42 Bom dia Sr. pregoeiro

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:33:04 Bom dia. Por favor, responda ao perguntado acima.

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:35:17
Sr. pregoeiro apenas confirmar uma informação não encontramos no processo sobre a arte, as
fotos e informações serão fornecidas pela contratante ?

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:36:28
as artes e informações constam das páginas 33 e seguintes do Termo de Referência, com
características claras e definidas.

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:38:27 e sim, os nomes completos e fotos serão fornecidos pela Pasta

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:39:37 ok, sr pregoeiro

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:41:53 Então o senhor está ciente de todas as condições? Podemos iniciar a negociação?

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:44:30 Sim, Sr pregoeiro

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:46:33 Ok, obrigada. Pergunto: é possível reduzir o valor ofertado ou este é o mínimo possível?

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:48:08 estamos em nosso valor limite

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 10:49:28 ok, prosseguiremos pois o valor está dentro de nossos parâmetros.

Sistema 30/11/2023 10:49:57
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/11/2023 10:59:57.

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 11:08:39
Senhor, iniciamos a etapa de habilitação. O senhor deverá enviar todos os documentos solicitados
no item 12.5 do Edital, bem como a proposta comercial. Estipularei prazo de envio, por favor
atente-se ao mesmo.

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 11:09:10
Sr. Fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA, CNPJ
40.787.494/0001-10, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:40:00 do dia 30/11/2023. Justificativa: envio dos documentos de habilitação.

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 11:34:18
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:34:18 de 30/11/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS
LIMITADA, CNPJ 40.787.494/0001-10.

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 11:46:48 Senhor fornecedor, iremos analisar os documentos enviados. Por favor aguarde

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 12:42:37
Senhor fornecedor, considerando o horário, iremos suspender para almoço, com retorno da
presente sessão às 14h15. Obrigada e até lá.

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 14:19:54 Senhor licitante, por favor, aguarde o término da análise da documentação

5 de 720/12/2023 15:28



UASG 926345 PREGÃO 2/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/11/2023 11:09:10
Fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA, CNPJ 40.787.494/0001-10 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 30/11/2023 11:40:00. Motivo: envio dos documentos de habilitação.

30/11/2023 11:34:18
Fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA, CNPJ 40.787.494/0001-10 finalizou o
envio de anexo.

30/11/2023 15:28:24
Fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA, CNPJ 40.787.494/0001-10 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 30/11/2023 15:48:00. Motivo: envio da proposta comercial retificada.

30/11/2023 15:47:27
Fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA, CNPJ 40.787.494/0001-10 finalizou o
envio de anexo.

20/12/2023 15:28:02
Fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA, CNPJ 40.787.494/0001-10 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 5,7500.

20/12/2023 15:28:03 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 15:27:32

Senhor licitante, a proposta comercial precisa de revisão em 2 pontos: foi indicada conta corrente
da CEF, quando o correto é do Banco do Brasil (caso ainda não possua, indicar que a conta será
aberta da assinatura do contrato) bem como retirar a menção à Lei 8666/93, colocando em seu
lugar a nova lei de licitações, a 14.133/2021

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 15:27:58 Irei abrir novamente o prazo para envio da mesma, por favor envie o quanto antes

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 15:28:24
Sr. Fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA, CNPJ
40.787.494/0001-10, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 15:48:00 do dia 30/11/2023. Justificativa: envio da proposta comercial retificada.

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 15:32:56 Sr. pregoeiro, é de exigência que a conta seja no Banco do Brasil, temos conta na CEF e Bradesco.

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 15:47:27
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:47:27 de 30/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA,
CNPJ 40.787.494/0001-10.

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 15:51:24
senhor licitante, sim é de exigência do edital a conta no banco do brasil, para que o senhor assine o
contrato, a mesma será exigida

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 15:55:40 o senhor enviará nova proposta? se sim, me avise que abro novamente o envio

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 16:03:32 Sr. pregoeiro

pelo participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 16:04:06 na própria proposta inclui a declaração de que providenciaremos a conta no Banco do Brasil

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 16:12:32 ok, irei verificar

Sistema para o
participante
40.787.494/0001-10

30/11/2023 16:21:16 ok, recebido e de acordo

Sistema 30/11/2023 16:21:38
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/11/2023 16:31:38.

6 de 720/12/2023 15:28



UASG 926345 PREGÃO 2/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/11/2023 10:59:57

Intenção de recurso na habilitação: 30/11/2023 16:31:38

7 de 720/12/2023 15:28


